ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ MINH HỢP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-VH

V/v Tuyên truyền, phòng, chống đuối
nước cho trẻ em trên địa bàn xã

Minh Hợp, ngày        tháng      năm 2025

Kính gửi:
- Uỷ ban MTTQ xã;
- Trưởng các đoàn thể chính trị - xã hội xã;
- Hiệu trưởng các trường học trên địa bàn xã;
- Ban cán sự 18 xóm;

Thực hiện Công văn số 1204/UBND-VHKHTT ngày 6 tháng 5 năm 2025

của UBND huyện Quỳ Hợp về việc tăng cường công tác phòng, chống đuối

nước cho trẻ em trên địa bàn huyện năm 2025. Nhằm chủ động phòng ngừa,

giảm thiểu tai nạn thương tích, đặc biệt là đuối nước ở trẻ em trong dịp nghỉ hè,

mùa mưa lũ, UBND xã Minh Hợp yêu cầu các đơn vị, tổ chức, cá nhân triển

khai thực hiện nghiêm túc các nội dung sau:

1. Ban cán sự 18 xóm:

- Tổ chức rà soát, lập danh sách các điểm có nguy cơ đuối nước cao như

ao hồ, đập tràn, mương nước, cống thoát nước, sông suối…; báo cáo UBND xã

để có biện pháp cảnh báo và xử lý kịp thời.

- Tổ chức tuyên truyền trên loa phóng thanh của xóm cho nhân dân về

phòng chống đuối nước trẻ em.

- Thường xuyên nhắc nhở các gia đình có trẻ em phải đảm bảo không

được chơi, tự ý tắm ở những nơi ao, hồ, khe, suối, đập... của xóm mình, nếu có

trẻ em nhỏ tắm phải có áo phao và có người lớn giám sát tại chỗ.

- Ở các điểm tắm phát sinh không được tự ý ngăn dòng, phát quang suối,

khe và phá vỡ hệ sinh thái ở những điểm phát sinh trên. Nghiêm cấm không

được mang theo các loại đồ ăn, nước uống khi đến tắm hoặc tránh nắng ở các

điểm tắm phát sinh. Giữ gìn vệ sinh khu vực phát sinh tắm trên địa bàn của

xóm mình.

2. Các trường học trên địa bàn:

- Tổ chức các buổi ngoại khóa, sinh hoạt chuyên đề về phòng, chống đuối

nước và kỹ năng xử lý tình huống cho học sinh.

- Lồng ghép nội dung giáo dục kỹ năng sống vào các hoạt động giảng dạy

và sinh hoạt hè tại trường.

- Phối hợp với phụ huynh quản lý học sinh ngoài giờ học, trong thời gian

nghỉ hè.

- Chủ động kết nối, đề xuất tổ chức các lớp học bơi, lớp dạy kỹ năng sinh

tồn dưới nước cho học sinh.

3. Đề nghị UB MTTQ và trưởng các ban ngành đoàn thể cấp xã :

- Phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền, truyền thông lồng ghép các

nội dung về phòng chống đuối nước cho trẻ em và bơi an toàn trong đoàn viên,

hội vên của tổ chức mình.

- Phối hợp truyền thông phòng chống đuối nước và xâm hại trẻ em ở các

xóm.

- Ban thường vụ Đoàn xã:

+ Chỉ đạo, hướng dẫn các chi đoàn phối hợp với các trường, các xóm tổ

chức bàn giao học sinh về gia đình, địa phương quản lý trong dịp hè đảm bảo

phòng chống đuối nước học sinh, trẻ em.

4. Đề nghị Công ty TNHH Dịch vụ và Giải trí Minh Anh xóm Minh

Xuân:

- Đảm bảo an toàn về con người trong quá trình kinh doanh dịch vụ của đơn

vị mình.

5. Công chức Văn hóa – Xã hội phụ trách tuyên truyền:

- Xây dựng bài tuyên truyền trên cổng TTĐT xã và làm file gửi các xóm.

- Chủ trì phối hợp với các tổ chức đoàn thể, trường học, thôn xóm trong

việc biên soạn nội dung và tổ chức các đợt truyền thông trực tiếp đến cộng

đồng.

- Định kỳ tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh xã ít nhất 3 lần/tuần

trong các tháng hè, mùa mưa bão.

6. Công chức Địa chính – Xây dựng:

Rà soát, kiểm tra các công trình xây dựng, khu vực ao hồ, suối có nguy cơ

mất an toàn; yêu cầu chủ đầu tư, đơn vị quản lý thực hiện biện pháp phòng

ngừa, che chắn.

UBND xã đề nghị các ban, ngành đoàn thể, các cơ quan đơn vị, cá nhân

có liên quan  và 18 xóm triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- TT Đảng ủy - HĐND ( B/c);
- Chủ tịch, phó chủ tịch UBND;
- Như kính gửi;
- Lưu VT,VH

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Ngũ Văn Đình

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-07T15:28:50+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ngũ Văn Đình<thanglh@quyhop.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-07T16:36:13+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Minh Hợp<minhhop@quyhop.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-07T16:36:21+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Minh Hợp<minhhop@quyhop.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-07T16:36:26+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Minh Hợp<minhhop@quyhop.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-07T16:36:32+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Minh Hợp<minhhop@quyhop.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!